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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI 044/2021

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
realizar Concessao de Direitos Real de Uso
Imovel Associagdo Grupo de Motoristas
Cidade das Araucarias — AGMCA de
Mangueirinha — Parana, para implantagdo e
edificacdo do Centro Social, e da outras
providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciacao do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.9 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal de Mangueirinha,
Estado do Parand, autorizado a realizar Concessao de Direitos Real de Uso
Imovel a Associagdo Grupo de Motoristas Cidade das Araucarias — AGMCA de
Mangueirinha — Parana, para implantagdo e edificacdo do Centro Social da
associacdo supra, um imoével urbano, denominado como Area Institucional,
situada na Rua Rio Grande do Sul, n.° 1805, lado impar, Loteamento Alvorada,
matricula sob n.° 10.320, do Cartdrio de Registro de Imdveis de Mangueirinha,
com area superficial total de 1.085,07m2 (mil e oitenta e cinco metros e sete
centimetros quadrados), conforme mapa e memorial em anexo.

Art. 2.2 O imdvel, objeto da Concessao referida no artigo anterior, .
destina-se Unica e exclusivamente para implantagdao e edificacdo do Centro
Social da Associagdo Grupo de Motoristas Cidade das Araucarias — AGMCA de

o4 a utilizacdo para outros fins que ndo os constantes desta Lei, pelo prazo de 20
% (vinte) anos.
&

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha - PR.

Art. 3.9 As despesas decorrentes da presente Concessdo, ocorreram
% em dotagdo orgamentaria desta municipalidade;
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i Art. 4.9 Fica desafetada a area de concessdo de sua destinagdo publica . =
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specifica. .
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E Art. 5.0 Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo, . - S
8 revogando as disposicdes em contrario. < —
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Projeto de Lei em pauta versa sobre Autorizagdo do Poder Executivo
Municipal a realizar Concessdo de Direitos Real de Uso Imdvel a Associagdo
Grupo de Motoristas Cidade das Araucarias — AGMCA de Mangueirinha —
Parand, para implantagdo e edificagdo do Centro Social da associagao supra,
um imovel urbano, denominado como Area Institucional, situada na Rua Rio
Grande do Sul, n.° 1805, lado impar, Loteamento Alvorada, matricula sob n.°
10.320, do Cartério de Registro de Imdveis de Mangueirinha, com darea
superficial total de 1.085,07m2 (mil e oitenta e cinco metros e sete centimetros
quadrados) com limites e confrontages conforme matricula e memorial
descritivo em anexo.

O Municipio de Mangueirinha e a Associagdo Grupo de Motoristas
Cidade das Araucérias — AGMCA de Mangueirinha — Parang, a fim de garantir
lazer e uma melhor qualidade de vida a essa classe de trabalhadores, propdem
0 presente Projeto de Lei.

Desta forma, a concessao a ser realizada objetiva alcangar o interesse
social, em beneficio da populagdo/classe dos motoristas, sendo esta essencial.

Ressaltamos que a associagdo supra, foi declarada de utilidade publica
municipal, através da Lei Municipal n.°© 2163/2020, publicado no Dioems em
data de 04/11/2020, pagina 20 edigdo 2229.

Consoante, o Art. 133, § 1.9 da Lei Organica Municipal:

“Art. 133. O Municipio, preferencialmente a venda ou doagdo de seus
bens imdveis, outorgara concessdao de direitos real de uso,
mediante previa autorizacdo legislativa e concorréncia publica.

§ 1.2 A concorréncia podera ser dispensada, por lei, quando o uso se
destinar a concessionaria de servicos publicos, a entidades
assistenciais, ou quando houver relevante interesse publico,
devidamente justificado.”

Diante do exposto, a Administragdao Municipal conta com a apreciacao
do referido Projeto de Lei e pela Compreensao dos representantes do
Legislativo de nosso Municipio, quanto a importancia de tal projeto.

Gablnete do Prefelto Munlcupal de M eirinha, Estado do Parana, aos

0572/,
IDIO ZI N DE MORAES
Prefeito do nicipio de Mangueirinha3 }

Praga Francisco Assis Rels 1060 Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha - PR. >
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“*Certidéo vaiida por 30 dias™

REGISTRO DE IMOVEIS

Comarca de Mangueirinha — PR
Marina Letycia Mendes Bierbaum | Oficiala Registradora
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CERTIDAQ DE INTEIRO TEOR

- s FICHA
SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS .

COMARCA DE MANGUEIRINHA-PR LREGISTRO GERAL} Ficha 1

MARINA LETYCIA MENDES BIERBAUM
Oficiala Designada
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rImével: Terreno urbano, denominado Area Institucional, situada na Rua Rio Grande do Sul, n°
1805, lado impar, Loteamento Alvorada. nesta Cidade e Comarca de Mangueirinha, PR, com a drea
total de 1.085,07m* (um mil, oitenta e cinco metros quadrados e sete decimetros quadrados).
Localizagdo do imével: encontra-se 42,04 metros distante da esquina mais proxima com a Rua
Minas Gerais. Limites e confrontagdes: Norte: Confronta com a Rua Rio Grande do Sul, medindo
42,04 metros; Sul: Confronta com a Area de Preservacdo Permanente, medindo 30,30 metros;
Leste: Confronta com a Area de Preservagdo Permanente, medindo 32,21 metros; Qeste: Confronta
com o Lote n® 17 da Quadra n° 05, Loteamento Alvorada, medindo 30,00 metros.

Registro anterior: Matricula n® 10.111, do -'Livro 2 de Registro Geral deste Oficio, datado de
28/03/2019.

Indica¢do Fiscal: 4400.

Proprietirio: Municipio de Mangueirinha, PR, pessoa juridica de direito publico. CNPJ/MF sob
n® 77.774.867/0001-29, com sede e foro na Praca Francisco Assis Reis, n° 1060, Centro,
Mangueirinha, PR.

Protocolo: Titulo apontado sob o n® 54.154 do Livro 1-D em 16/07/2019, instruide com
requerimento para fins de abertura de matricula, firmado em 02/07/2019, Memorial Descritivo de
Imével Urbano e Planta Topogrifica, elaborados pelos Responsaveis Técnicos Engenheiro Mauri
José Griebeler, CREA PR n° 23.569/D ¢ Engenheiro Anderson Adriano Santos Della Vechia.
CREA PR n° 140.981/D, ART/CREA n° 20145569073, quitada, Declara¢dio de infrasstrutura,
contendo lado da rua, numeracéo predial e esquina mais préxima e Certid&c de Cadastro Muricipal,
ambas expedidas peio Municipio de Mangueirinha, PR, promovendo-se a abertura da presente
matricula, sendo que os interessados assumem, integralmente, toda responsabilidade pelo
suprimento das omissGes e especificacdes do imoével, suas divisas, metragens, rumos e
confrontagdes. Emolumentos: 315,00VRC = R$60,80. Funrejus: R$15,20. Mangueirinha, PR, 31 de
outubro de 2019. Dou fé. Marina Letycia Mendes I;a:,e’rbaum,‘ _pﬁg)a[a Q;si gga_tda./ ,
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CERTIDAO DE INTEIRO TEOR <
REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE
MANGUEIRINHA | PR
CERTIFICO que esta fotocopia é reproducao fiel
da presente. Dou fé. Mangueirinha (PR), 21 de

’ + japeiro de 2020.
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ENGENHARIR, TOPOGRAFIA
E GEQHHEFEHENCIHMENTD
‘ DE IMOVEIS

Rua Visconde de Guarapuava, 151 - Sala 02 - Centro - Fone/Fax (46) 3243-1683 | 9912-8959
E-mail: mesura@terra.com.or - CNPJ: 00.702.145/0001-34 - CEP 85540-000 - - Manguerinha - Pr

MEMORIAL DESCRITIVO
AREA INSTITUCIONAL

Identificacdo do Imovel

Denominagdo: Area Institucional — Loteamento Alvorada
Area: 1.085,07m?
Local: Quadro Urbano — Municipio e Comarca de Mangueirinha

Estado do Parana.

Proprietario: Lider Agropecuaria S.A. e Outro

Limites e Confrontacoes

Norte: Confronta com a Rua Rio Grande do Sul, medindo 42,04m;

Sul: Confronta com a Area de Preservacdo Permanente, medindo 30,30m;

Leste: Confronta com a a Area de Preservagdo Permanente, medindo 32,21m;

Oeste: Confronta com o Lote n° 17 da Quadra n° 05 — Loteamento Alvorada,
medindo 30,00m.

Obs.:

A planta topografica elucida o presente memorial descritivo, sendo parte integrante
do mesmo.

Mangueirinha, 27 de agosto de 2014.
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CEP: 85.540-000

ENGENHARIA, TOPOGRAFIA E
MESI]R /\ GEORREFERENCIAMENTO DE IMOVEIS
FONE: (46) 3243-1683 CELULAR: (46) 9912-8959
E

—mail: mesura®terra.com.br
MANGUEIRINHA - PR

R VISCONDE DE GUARAPUAVA
N° 151 SALA 02 - CENTRO

PROPRIETARIO: Lider Agrapecuaria S.A. e Outro
IMOVEL: AREA INSTITUCIONAL 02 — Loteamento Alvorada

Denominag&o:

PLANTA TOPOGRAFICA

Levantamento: Matricula: Escala: Area: Data: Prancha:
ANDERSON 1/1.500 365,07m* OUTUBRO/2014 UNICA
I |
Calculo: Arquivo Digital: Local: }*l unicipio:
ANDERSON 2/PROJ. TOP./LOT.LIDER-ALVORADA/LOT LIDER/PLANTAS INDIVIDUAIS QUADRO URBANO ANGUEIRINHA-PR
— s ] ;
Desenho: X/\; \ L I\‘;//V ) ] /}
JARUELINE RESPONSAVEIS TECNICOS: ENG®/ MAURI JOSE,GRIEBELER j S. DELLA VECHIA

“CREA 23.569/D - PR

FORMATO A4 - 207 X 210
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
31.882.173/0001-04
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO

CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
01/10/2018

NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO GRUPO DE MOTORISTAS CIDADE DAS ARAUCARIAS - AGMCA DE MANGUEIRINHA - PARANA

AGMCA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
93.12-3-00 - Clubes sociais, esportivos e similares

Nao informada

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

o 399-9 - Associagao Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

ROD PR 281 00 LOTE LOTEAMENTO A. CALGAR
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.540-000 INDUSTRIAL MANGUEIRINHA PR

ENDEREGCO ELETRONICO

TELEFONE
(46) 9972-1939

*kkkk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
01/10/2018

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

*kkkkkkk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

kkkkkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 24/09/2021 as 10:15:17 (data e hora de Brasilia).
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

i u-]
Publicadoe no Jornal
™NCTIE e 5
Emdatade Q4 /03 /2000 LEI N.° 2163/2020
Pécing 20 Ecf 199 C Declara de utilidade puablica municipal a
SR ' Associagdo Grupo dos Motoristas Cidade das
L - Araucarias ~ AGMCA, e dé outras providéncias.

Faco saber, que a Camara Municipal de Mangueirinha, Estado do Parana,
propds e aprovou, e eu ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES, Prefeito, sanciono a
seguinte lei:

Art. 1.° Fica declarada de utilidade pdblica a Associagdo Grupo dos
Motoristas Cidade das Araucérias — AGMCA, pessoa juridica de direito privado sem
fins lucrativos, devidamente registrada no CNPJ sob o n.o 31.882.173/0001-04, a
qual fica obrigada a apresentar anualmente ao Poder Executivo Municipal um
relatdrio circunstanciado de suas atividades.

Art. 2.° O titulo de utilidade pUblica ora concedido podera ser revogado
na forma e em razdo das hipdteses previstas no Art. 3.° da Lei Municipal n.o
1.497/2009 ou na auséncia de apresentacdo do relatério de que trata o artigo
anterior.

Art. 3.9 Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, aos
vinte e nove dias do més d ubro de dois mil e vinte.

Prefg‘itydi

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha - PR
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Ouarta-Feira, 0448 Novernbro de 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
LEI N.° 216312020

Dedara de utilidade pabiica municipal a Associagio Grupo dos Motoristas Cidade das
Araucérias -~ AGMCA, e da outras providéncias.

Fago saber. que a Camars Municipal de Mangueirinha, Estado do Parana, propds e
aprovou, e eu ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES, Prefeito, sanciono a seguinte lel

Arl 1.7 Fica declarada de utilidade plblica a Associagas Grupo dos Motoristas Cidade das
Araucdnas - AGMCA, pessoa juridica de direita privado sem fins lucratives, devidaments
registrada na CNPJ sob o n” 31,882.173/0001-04, a gual fica obrigada a apresentar
anualments a0 Poder Executivo Municipal um relaténie circunstanciado de suas alividades.
At 2° © tiwle de utilidade publica ora concedido podera ser revegado na forma & em
razéo das hiptteses previstas nu Art. 3. da Lel Municipal n.% 1,487/2008 ou na auséncia
de apresentagdo do relatdric de que trata o artigo anterior.

Arl 3.9 Esta Led entrara 2m vigor na data de sua publicacéio.

Gabinete do Prefeito de Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos vinte & nove
dias do més de outubro de dois mil & vinte,

ELIDIC ZIMERMAN DE MORAES - Prefeito do Municipio de Mangueirinha

LEI N.° 2164/2020

RIS

Dedara de utilidade publica municipal o Mangueirinha Esporte Clube — MEC. & dé outras
proviiéneias.

Fago saber. que a Camara Municipal de Mangueidnha, Estado do Parana, propos &
aprovou, e eu ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES, Prefeito, sanciono 2 seguinte lei:

Arl. 1.% Fica declarada de utilidade publica o Mangueirinha Esports Clube~MEC, pessoa
juridica de direito privado sem fins lucrativos, devidamente registrada no CNPJ sob o n.®
08.080.255/0001-79, a qual fica obrigads 2 spresentar anualmente 2o Poder Executivo
Murnizipal um relatério circunstanciado de suas atividades,

A 22 O titule de utilidade publica ora concedido podera ser revogado na forma & em
32580 das hipdteses previstas no Art. 3.9 da Lel Municipal n.° 1.487/2009 ou na auséncia
de apresentagiio do relatdne de qué trata o artigo anterior,

Art. 3.° Esta Lel entrard em vigor na data de sus publicacdo.

Gabinete do Prefaito do Municipio de Mangusirinha, Estado do Parana, ape vinte & nove
dias do més de outubro de dois mil & vinte.

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES - Prefeito do Municipio de Mangueirinha

HOMOLOGAGAD

Cei3aasili

O Prefeito Municipal, Elidio Zimerman de Moraes, no uso das atribuicbes que Ihe sao
conferidas pela leglslagdo em vigor, especialmente pels Lei n® 10.520/2002, a vista
do Termo de AdjudicagBo exarado pelo Pregoeiro, resolve HOMOLOGAR o Pregao
Presencial 0 066/2020-PMM, que tem por objelo: a selecio de propostas visando
REGISTRAR EM ATA DE REGISTRO DE PRECOS COMPROMISSO FORMAL DE
PRECOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS contralacdio de empresa para prestacio
de servigos de manulenclo preventiva e corretiva nos servigos de mecnica, tomo e
solda vom fornecimento de pegas da frola de veiculos leves, dnibus & caminhtes dasta
municipatidade . 8s empresas proponentas vencedoras: ZOLET ~ AUTO — MECANICA
LTDA-ME foi vencedora dos itens 01 e 04 com um desconto de 13%, item 02 e 03 com
o desconto de 14%, ftem 05 com o desconto de 17%, item 06 ¢ U8 com o desconio de
20%. tem 07 com o desconto de 21% o itam 08 com o desconto de 18%. A. DAMER DE
OLIVEIRA-MECANICA foi vencedora dos itens 13 e 22 com o descontn de 14%, item 20
wom o dasconto de 18.5% e item 21 com o desconto de 19,5%, DARLENE PEREIRA ~
AUTO MECANICA-ME foi vancedora do item 15 com o desconto de 17,5%, tem 16 com
o desconto de 20.5%, item 17 com o desconto de 21%, item 18 com o desconto de 19%,
item 19 com o descorto de 20% e item 24 com o desconto de 22,5%, LUBRIPECAS
COMERCIO DE LUBRIFICANTES LTDA foi vencedora dos flens 10 & 12 com o descanto
de 33%, item 11 cum o desconto de 34% e AUTO MOLAS E PECAS SAQ GERALDO
LTDA foi vencadora do item 14 com o desconto de 18% e item 23 com o desconto de
22.5%.

Manguesirinba, 03 de novembre de 2020

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES - Prefaito Municipal

EDITAL DE PREGAO ELETRONICO N° 067/2020.

Loaigadsin

O MUNICIPIO de Mangueirinha, Estado do Parana, toma publico que as 13:30 horas do
dia 18/11/2020, na sede da Prefeitura Municipal de Mangueirinha, realizars licitagao na
modalidade Pregao eletrdnico, do tipo menor preco, por meio da utilizago de recursos
de tecnalogia da informacdo — INTERNET, de acordo com as especificagbes do edilal,
pars aguisicho de:
jOBIETL

{5 [

| GUANTIDADE
1 1898 uridudes

[VALOR TGTA. | PRAZG |
[#87484.052.08 | 180 diss i

dw fed

Informacdes e esclarscimentos relatives ac edital, modalus @ anexos poderio ssr
solicitados junto ac Pregueiro Dodi Netto, Parana, Brasit-Telefons: (46} 32438000~E-mail
licitacao@mangueirinha.prgov.br. A Pasta Técnics, com o inteiro teor do Edital & seus
ruapactivas modelos. adendos ¢ anexos, poderd ser sxaminada no seguinte endsreco
Praga Francisco Assis Rels, 1060, das 13.00 a8 18:00 horas.

Mangueirinha, 03 de novambro de 2020, - Publique-se

%

dos Municipios do
Sudoeste do Parana
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LEI N 216212020

Estima & Receita & Fixa a Despesa — Lei Orgamentéria Anual - LOA, do Municipio de
Manguairinha para u Exercicio Financeiro de 2021, e dé outras providéncias,

Fago saber, que a Camara Municipal de Mangueirinha, Estado do Parand, aprovou, € eu
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES, Prefeito, sanciono a seguinte lei:

Art. 1.° O Orgamento Fiscal do Municipio de Mangueirinha, abrangendo a administragan
direta, seus fundos, érgiios, aularquias e fundacies, para o exerclcio financeiro de
2021, sstimada 2 Receita em R$ 110.000.000,00 {cento s dez milhdes de reais), e fixa 2
Despesa am R$ 110.000.000,00 {cenio e dez mithBes de reais), discriminados nos anexos
integrantes desta Lel - Al 2.° A receita serd realizada mediante a arrecadagio cos
tributos, rendas @ outras fontes e receitas corentes @ de capital, na forma da legidlagdo
em vigor e das especificagbes constantes dos anexos integrantes desta lei.

Art. 3.9 A Despesa do Orgamento Fiscal serd realizada segundo a discriminagao prevista
na legislagio em vigor, conforme os desdobramentos am anexo.

Art. 4.° Adespesa fixada esta distribuida por categorias econdmicas e funcdes de govermne
de conformidade com s anexos, integrantes desta lei.

Art. 5.7 Os Fundos Municipais devidamente criados por Lei possuem contabilizacao
centralizada, coma projeto atividade de cada Fundo inserido no Orgamentc Geral do
Municipio.

At 89 Fica o Poder Executive Municipal autorizado & abrir créditos adicionais
suplementares aos Orgamentos da Administragdo Direta e Indireta ¢ dos Fundos
Municipais até o limite de 20% {vinte por cento) por Decreto do total geral de cada um dos
orgamentos, servindo como recurses para fais suplementagdes, quaisquer das formas
definidas no § 1°, do artigo 43, da Lei Federal 4.320/84, de 17 de margo o de 1984,
Paragrato Unico. Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a proceder 3 aberiura
de seus créditos adicionais suplementarss através de Ato Praprio até o limite previsto
no caput deste artigo, servindo Ccomo recurso para tais suplementagbes somente o
cancelamento de dotagdes de seu proprio orgamento.

Art. 7.° Fica também autorizado, ndo sendo computado para fins do limite de gue irata o
artigo antenior, o remangjamento de dotagdes:

I-entre os elementos, grupos e categorias de programacio de despesa dentro de cada
projeto ou atividade;

li-entre as fontes de recursos livres efou vinculados dentro de cada projeto ou atividade
para fins de compatibilizacdo com a sfetiva disponibilidade dos racursos.

Art, 8. lgualmente fica o Poder Executivo tambeém autorizade, ndo sendo computads para
fins do fimite de que trata ¢ art. 6.°,  abrir crédite adicional suplementar, usando as formas
previstas no art. 1.° da Lei Federal n.° 4.320 que seguem:

| o superavit financeiro das fontes de recursos existente no final do exercicio gue se
encena.

ll- bam como, © excesso de arrecadacdo de fonte de recurso vinculada a convénio f
ou programa com a Unifio efou Estado ndo previsto na Lel Orgamentéria e efativamente
arrecadado no axercicio, & que nédo dependam de crédito adicional espeacial.

Art, 8.2 Na gbertura dos créditos adicionais autorizados no art, 7.° ou decorrentes e
autorizagbes espeuificas com recursos proveniantes de cancelaments de dotagies
orgamentérias, ficam aulorizados o Executive ¢ o Legislative Municipal a efetuar o
remanejamento, transposicdo ou fransferéncla de dotagdes de uns para outros érgdos,
fundos ou categorias de programagao dentro da respectiva esfera ds governo.

Art. 10. O Poder Executivo fica ainda autorizado 3 tomar as medidas necessarias para
manter o5 dispéndios compativels com ¢ comportamento da receita, nos lemos da
legislagdo vigente e a realizar operagGes de crédito por antecipagéo da receita até o limite
legalmente permitido.

Art. 11, Fica autonizeds 3 redistibuicdo & o remangjamento das dotagles de despesas
de pessoal previstas no “caput” do artige 18 da Lel Complemantar 101 de 04/05/2000 na
mesma unidade orgamentaria ou de uma para outra unidade oreamentaria ou programa
de governo consoante o pravisto no paragrafo Gnico do artigo 66 da Lei Federal n.® 4.320
de 17/03/64.

Art. 12. Fica o Chefe do Poder Exscutivo Municipal aulorizado, nos termos do arl. 62 da
Lei Complementar n.* 101, de 2000, a custear despesas de competéncia de oulras esleras
de governo no concamente a seguranga plblica, assisténcia juridica, transito e incentivo
ac emprego, mediante prévio firmamento de convénio, ou instrumeanto congénere.

Art. 13. A transferéncia de recurso do Tesouro Municipal so setor privade beneficiara
somente aquelas entidades de carater educativo, assistencial, cultural, de cooperacio
teenica e voltadas para o fortal o do associativismo municipal e dependers de
autorizagiio em lel especiiics.

§ 1.° Estardo aptas a receber 0s recurses de que trala o caput deste artigo as entidades
que esliverem de acorda com o que estabelece a resolugdo Resolugdo n.® 28/2011,
alterada pela Resoluglo n.* 48/2014 do Tribunal de Contas do Estade do Parang.

§ 2.9 A prestagdo de vontas dos recursos financeitos recebidos do Executivo Municipal
deve ser te conformidade com os elementos dispostos no termo de convénia.

Art. 14. Despesss de outros entes da Federagio sé sero assumidas pela Administragéo
Municipal quando firmados por conviénios, acordes ou ajustes e previslos recursos na
LOA « Lei Orgamentana Anual,

Art. 15, Nu prazo méximo de trinta dias apss a Lel do Qrgamento Anual ~ LOA ser
sancionada devera o executivo municipal providenciar 3 publicacdo das metas bimestrais
da receits, bem zome o cronograma de desemboiso da despesa.

Aft. 18. Esta Lai entra em vigor na data de sua publlicaglio e produzira efsitos a partir de
01 de janeiro de 2021, - Gatinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do
Parana, aos vinte & nove dias do més de outubro de dols mil e vinte.

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES ~ Prafeito do Municipiv de Mangueirinha
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ATA N° 01/2018 ‘;

ATA DE FUNDACAO, ELEICAO E POSSE DA DIRETORIA E APROVACAQ DO
ESTATUTO DA ASSOCIACAO GRUPO DE MOTORISTAS CIDADE DAS
ARAUCARIAS - AGMCA DE MANGUEIRINHA ~ PARANA,

Aos dezoito dias do més de julho de dois mil e dezoito, as dezoito horas na sede
provisoria da Associagaoc, nas dependéncias da Borracharia Araldi, Rodovia 281,
Loteamento Angela Calgaro s/n, Mangueirinha ~ PR, estiveram reunidos um
grupc de motoristas com o objetivo de Fundacao, Eleicdo e Posse da Diretoria e
Aprovacao do Estatuto da Associagdo Grupo de Motoristas Cidades das
Araucarias - AGMCA de mangueirinha — Parana. A assembleia foi aberta
contando com a presenca de motocristas que fazem parte de um grupo de amigos
0s quais se reunem desde 2005 e ao fim de cada ano se confraternizam com
seus familiares em um jantar dancante, sendo esses desde ja considerados
socios fundadores. Paulo Roberto dos Santos, CPF 688.582.809-20, RG
5.564.860-3 residente e domiciliado na Rua Juscelino Kubtheck, n°® 606 Vila Nova,
Mangueirinha - PR. Gelson Acir Mattana, CPF 759.803.639-04, RG 5.345.302-3,
residente e domiciliado na Avenida Souza Naves, n° 210 Centro, Mangueirinha -
PR. Amarildo Anténio Melara, CPF 553.034.701-04, RG 6.387.315-2, residente e
domiciliado na Rua José Lustosa Dangui, localidade do Covd, Mangueirinha - PR.
Marcos Antdnio Zanon, CPF 019.655.128-33, RG 7.116.870-0, residente e
domiciliado na Rua Juvino Ferreira dos Santos, n® 136 Vila Verde, Mangueirinha -
PR. Juliano Qliveira da Silva, CPF 039.038.629-40, RG 8.963.346-0, residente e
domiciliade na Rua Anténio Ferreira da Luz, n° 1287, Mangueirinha I,
Mangueirinha - PR. Anténio Marcos Zanon, CPF 033.955.399-54, RG 8.427.276-
0, residente e domiciliado na Rua Duque de Caxias, n° 577, Centro, Mangueirinha
- PR. Celso de Mello, CPF 745.762.599-20, RG 5.421.827-3, residente e
domiciliado na Avenida lguagu, n° 514, Centro, Mangueirinha - PR. Eraldo Nunes
de Almeida, CPF 554.018.809-87, RG 4.500.877-0, residente e domiciliado na
Rua dos Jasmins, n° 278, Conjunto Nilson Neves, Paranagua - PR. Albino Alves
Serafim, CPF 663.448.249-72, RG 4.440.415-0, residente e domiciliado na Rua
Getulio Vargas, n° 695, Centro, Mangueirinha - PR. Jeancarli Mattana, CPF
023.755.499-28, RG 14.483.914- 5/r'ésyénte e domiciliado na Rua Duque de
A /// / ‘e
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Caxias, n° 351, Centro, Mangueirinha - PR. Marcelo Magfimelii: CPF 056.1747859-
10, RG 9.614.478-4, residente e domiciliado na Rua Lino Bonatto, n° 1436, Darci
Veiga, Mangueirinha - PR. Ivandro José Bonatto, CPF 024.316.929-90. RG
6.989.10-0, residente e domiciliade na Rua lsaitina Ribas de Almeida, n° 840,
Darci Veiga, Mangueirinha - PR. Carlos Roberto Giroletti, CPF 655.670.309-59,
RG 6.958.807-7, residente e domiciliado na Comunidade do Covo, Km n°® 327, Pr
459, Mangueirinna - PR. Jodo Talvane Araldi, CPF 021.320.009-05, RG
6.879.990-2, residente e domiciliado na Rua Monte Castelo, n® 317, Bairro Pitu,
Mangueirinha - PR. Juliano Araldi, CPF 033.314.55-38, RG 8.538.316-7. residente
e domiciliado na Rua Carlos Gomes, n° 767, Bairro Pitu, Mangueirinha - PR.
Ederson Luis Salvalaio, CPF 039.576.199-57, RG 9.164.364-2, residente e
domiciliado na Linha Morro Verde, s/n, Mangueirinha - PR. Paulo Ferreira dos
Santos, CPF 898.802.189-49, RG 5.264.665-0, residente e domiciliado na Rua
Jovino Ferreira dos Santos, n° 396, Darci Veiga, Mangueirinha - PR. Joniclei
Sobis, CPF 075.586.539-16, RG 1.088.808-56, residente e domiciliado na Rua
Isaltina Ribas de Almeida, n° 1058, Darci Veiga, Mangueirinha - PR. Claudiomiro
de Nascimento, CPF 023.546.339-63, RG 3.863.713-1, residente e domiciliado na
Rua Euclides da Cunha, n° 114, Vila Verde, Mangueirinha - PR. Alexandro da
Silva, CPF 030.533.539-11, RG 7.613.022-1, residente e domiciliado na Rua
Castro Alves, n°1136, Centro, Mangueirinha - PR. José Edson da Silva, CPF
029.322.139-11, RG 7.095.628-4, residente e domiciliado na Rua Hilton Moacir
Muller, s/n, Vila Verde, Mangueirinha- PR. Euclides José Bonatto, CPF
546.459.309-82, RG 4.069.210-0, residente e domiciliado na Rua Gonsalves Dias,
n® 612, Centro, Mangueirinha - PR. Anderson de Souza graminho, CPF
000.425.929-76, RG 7.596.416-1, residente e domiciliado na Rua Marechal
Deodoro, n® 522, Centro Mangueirinha - PR. Roberto dos Santos Moraes, CPF
021.769.109-90, RG 7.115.699-9, residente e domiciliado na Rua Barao do Rio
Branco, n° 943, Centro Mangueirinha - PR. Eleandro Silvano do Amaral, CPF
054.650.359-43, RG 9.617.916-2, residente e domiciliado na Rua Euclides da
Cunha Ribas I, n® 18, Vila Verde, Mangueirinha - PR. Guilherme Antunes de
Freitas, CPF 212.210.579-87, RG 1.348.768-5, residente e domiciliado na Rua
Marechal Deodoro, n° 918, Bairro Mercedes, Mangueirinha - PR. Juliano Fior
Graminho, CPF 045.684.309-41, RG 8.384.296-2, residente e domiciliado na
Comunidade do Ev,ovér,’"h°/’!50, Rodovia 459, Mar?gueirinha - PR. Valterson
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Quaresma, CPF 048.455.089-66, RG 9.361.461-5, residente e domiciliado na
Rodovia PR 453 Km 28, Santo Anténio — Segredo |, Mangueirinha - PR. Marciano
da Cruz, CPF 051.227.459-27, RG 9.709.004-1, residente e domiciliado na Rua
Carlos Gomes, n° 1000, Bairro Pitu, Mangueirinha - PR. Rodrigo Gottens, CPF
030.744.439-28, RG 7.664.961-8, residente e domiciliade na Rua Rufino Ramos
do Amaral, n® 240, Bairro Tangara, Mangueirinha - PR. Erminio Diavio Neto, CPF
079.574479-02, RG 9.719.177-8, residente e domiciliado na Rua Santos Dumont,
n® 327, Centro, Mangueirinha - PR. Jo#o Jorge Guérios, CPF 640.264.779-81, RG
3.805.508-9, residente e domiciliado na Rua Vereador Anibal Custodio do Amaral,
n°21, Bairro Cacique Creta, Mangueirinha - PR. Euclides Alberto Sampaio Ribas,
CPF 508.548.879-20, RG 3.504.388-8, residente e domiciliado na Rua Alceu
(Galize, n°49, Bairro Sitio Cercado, Curitiba - PR. Rosaldo Pacifico da Silva, CPF
017.834.269-69, RG 1.427.256-1, residente e domiciliado na Rua Tomé de Souza,
n°551, Bairro Alvorada, Pato Branco - PR. Antdnic Marcos da Cruz, CPF
044.414.289-44, RG 9.019.622-7, residente e domiciliado na Rua lsaltina Ribas
de Almeida, Bairro Darci Veiga, n°901, Mangueirinha — PR. Valdecir Della Vechia,
CPF 285.313.539-04, RG 1.589.858-5, residente e domiciliado na Rua Santos
Dumont, n° 6§71, Centro, Mangueirinha - PR. Leandro Pavan, CPF 031.162.789-
70, RG 8.321.360-4, residente e domiciliado na Comunidade de Santo Antdnio

Segredo |, s/n, Mangueirinha - PR. Assembleia esta secretariada por Celso de
Mello, e presidida pelo senhor Paulo Roberto dos Santos. Dado a palavra ao
senhor Paulo Roberto dos Santos, que explicou as finalidades da Fundacado desta
Associagéo, a qual tem por objetivo promover integracaoc entre os seus membros
e a comunidade, mediante promogGes culturais, sociais e desportistas. A
Associacéo & independente n&o contando com patrocinio de nenhuma entidade
ou instituicdc sendo sem fundos lucrativos voluntariamente pelos préprics
membros do grupo, congregando esforgos para seu melhoramento e crescimento,

; visando o incremento das atragdes que oferece, seja na parte social, seja cultural,
técnica, com énfase aquelas direcionadas ao caminhoneiro e ao ramo de
transportes. A seguir foi lido também o ESTATUTO DA ASSOCIACAO, que ira
reger a entidade “ ASSOCIACAO GRUPO DE MOTORISTAS CIDADES DAS
ARAUCARIAS DE MANGUEIRINHA -PARANA”. Amplamente discutido em todas
as suas alineas, clausulas e paragrafos, foi aprovado integramente por

aclamagao, peios )aresentes e a partir deste Ato designados SOCIOS
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FUNDADORES. Como foi apresentada uma unicav;%é;};fcll ecldlfﬂf;qmi "
primeira diretoria fosse eleita por aclamacgéo, tendo a mesma ficado composta da
seguinte forma: Presidente: Paulo Roberto dos Santos, portador do CPF
688.5682.809-20, RG 5.564.860-3 residente e domiciliado na Rua Juscelino
Kubtheck, n® 606 Vila Nova, Mangueirinha - PR. Vice-presidente: Amarildo
Antdnio Melara, CPF 553.034.701-04 , RG 6.387.315-2, residente e domiciliado
na Rua José Lustosa Dangui, localidade do Covo , Mangueirinha - PR. Primeiro
Secretario: Celso de Mello, CPF 745.762.599-20 , RG 5.421.827-3, residente e
domiciliado na Avenida Iguagu, n° 514 Centro, Mangueirinha - PR. Segundo
Secretario: Juliano Oliveira da Silva, CPF 039.038.629-40 , RG 8.963.346-0.
residente e domiciliado na Rua Anténio Ferreira da Luz, n° 1287, Mangueirinha Ii.
Mangueirinha - PR. Primeirc Tesoureiro: Gelson Acir Mattana, CPF 759.803.638-
04, RG 5.345.302-3, residente e domiciliado na Avenida Souza Naves, n° 210
Centro, Mangueirinha - PR. Segundo Tesoureiro: Eraldo Nunes de Almeida, CPF
554.018.809-87 , RG 4.500.877-0, residente e domiciliado na Rua dos Jasmins, n®
278,Conjunto Nilson Neves, Paranagud - PR. Conselho Deliberativo: Marcos
Antonio Zanon, CPF 019.655.129-33 , RG 7.116.870-0, residente e domiciliado na
Rua Jovino Ferreira dos Santos, n® 136 Vila Verde, Mangueirinha — PR, Antonio
Marcos Zanon, CPF 033.955.399-54, RG 8.427.276-0, residente e domiciliado na
Rua Duque de Caxias, n° 577, Centro, Mangueirinha - PR, Albino Alves Serafim.
CPF 663.448.249-72 , RG 4.440.415-0, residente e domiciliado na Rua Getuiio
Vargas, n° 695,Centro, Mangueirinha - PR, Euclides José Bonatto, CPF
546.459.309-82, RG 4.069.210-0, residente e domiciliado na Rua Gonsalves Dias.
n® 612, Centro, Mangueirinha - PR. Para a fundacdo da entidade, foi aclamada
pela Assembleia Geral, esta diretoria que ira dirigir as atividades da Associacao
doravante designada Associagdo Grupo de Motoristas Cidades da Araucarias de
Mangueirinha ~ Parana no ano de dois mil e dezoito e dois mil e dezenove
(2018/2019). Fazendo o uso da palavra o Presidente empossado senhor Paulo
Roberto dos Santos, agradeceu em seu nome e da diretoria, a confianca
depositada dizendo seus propdsitos de bem conduzir, os trabalhos e atividades
desta associagéo, em conformidade com as leis estabelecidas e o Estatuto da
Associacao. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunido dessa
Assembleia "G_/e/ral, /L_avrando ~se a presente Ata assinada pelo Presidente desta
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pelos demais presentes.

,/«;4/
Paulo Roberto Dos Santos
CPF 688.582.809-20
Presidente
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Assembieia o Senhor Paulo Roberto dos Santos, pelo Secretério Celso de Mello e

Celso Mello
CPF 745.762.599-20
Primeiro Secretario
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ESTATUTO DA ASSOCIACAO GRUPO DOS MOTORISTAS CIDADES DAS
ARAUCARIAS

CAPITULG I

DA ASSOCIACAO — DENOMINACAO - FINS

Art. 1. A Associacdo Grupo de Motoristas Cidade das Araucarias, esta sendo criado na
data de 18 de julho do ano de 2018 a diretoria atual decidiu criar a Associagdo de Grupo
de Motoristas Cidade das Araucdrias.

a) Promover integracdo entre os seus membros e a comunidade, mediante promogdes
culturais, sociais e desportistas;

b) Propiciar, aos seus membros e associados, desenvolvimento intelectual e cultural,
mediante realizagdo de promogdes artisticas e culturais;

a) Propiciar, aos seus membros e associados, dreas e atividades de lazer e recreacio,
visando o convivio comunitario entre eles e seus familiares;

b) Manter departamento especifico para atendimento aos motoristas, visando a tutela
de interesses comuns dos caminhoneiros, na forma do que dispde este Estatuto;

¢) Realizar, em parceria com os associados e colaboradores a festa anual dos
Motoristas;

A AGMCA, Associacdo Grupo dos Motoristas Cidade das Araucarias, € independente
ndo contando com patrocinio de nenhuma entidade ou instituicdo sendo sem fundos
lucrativos voluntariamente pelos préprios membros do grupo, congregando esforgos para
seu melhoramento e crescimento, visando o incremento das atragdes que oferece, seja na
parte social, seja cultural, técnica, com énfase aquelas direcionadas ao caminhoneiro e ao
ramo de transportes.

Art. 2. A AGMCA, tem seu tempo de duragfo indeterminado e por finalidade:

a) Auxiliar e atender 0s motoristas atuantes caso desempregados e ou acidentados
em cumprimento da fungéo;

b) O associado continuara fazendo parte mesmo que desempregado, com deliberagio
da diretoria;

¢) Colaborar com a comunidade no desenvolvimento social e filantropico;

f}rt‘ 3. A AGMCA, tem sede proviséria na Borracharia Araldi, PR ~ 281, Loteamento
Angela Calgaro, s/n, em Mangueirinha, Paran4;

Art. 4. Sédo condigdes para o regular e legal funcionamente da AGMCA.

a) Observancia das leis e do principio de moral ¢ compreensdo dos deveres civicos:




b)
¢)

Art. $
a)
b)
¢)

b)

c)
d)
€)
f)
g
h)

)

Nio promover campanha filantropica sem previa deliberagdo da diretoria;
Gratuitamente no exercicio de Cargo de Diretoria;

SESSAO I
DOS DIREITOS
. S#o direitos:

Tomar parte nas promogdes social e filantropicas;
Apresentar sugestdes e ou criticas a diretoria a qualquer tempo;
Exigir o cumprimento do estatuto quando considerar de direito;

SESSAO 11
DAS OBRIGACOES

). Sdo obrigagdes, além daquelas que decorrem deste estatuto, mais as seguintes:

Contribuir para que a Associag#o atinja suas finalidades, prestigiando-c por
todos os meios ao seu alcance, propagando o espirito comunitario entre 0s
elementos do grupo;

Marcar presenga o maximo possivel, atendendo da melhor forma toda a
solicitagdo que surgir da associagao;

Respeitar e cumprir o estatuto;

O motorista associado contribuira anualmente com o valor de 12%, de um
saldrio minimo vigente.

O associado devera pagar a contribuigdo até o 10° dia do més de dezembro de
cada ano;

O associado terd direito a levar mais (4) quatro convidados;

O associado se responsabilizara pelos seus convidados:

Os patrocinadores terdo direito a (2) dois ingressos da festa a cada doagéo de
10% do valor do salario minimo vigente;

A festa de confraternizagdo realizar-se-a no ultimo sabado que antecede o
primeiro dia do ano subsequente;

Pardgrafo Unico: A data da festa de confraternizagio poderd ser alterada se em

ca

so de impedimento externo ou por decisdo de (50) cinquenta mais (1) um % dos

associados se assim decidirem;

CAPITULO i1
DA ADMINISTRACAQ .




Art. 7. A AGMCA, sera administrada por uma diretoria composta de:
a) Presidente;
b) Vice-Presidente;
¢) 1° Secretario;
d) 2°Secretario;
e) 1° Tesoureiro;
f) 2° Tesoureiro;

g) Quadro deliberativo (até 6 membros).

Art. 8. Compete a Diretoria:

a) Elaborar ¢ executar o programa anual de atividades;

b) Elaborar e¢ apresentar a Assembleia Geral o relatorio anual e o respectivo
demonstrativo de resultados do exercicio findo;

¢) Elaborar o or¢amento da receita e despesas para o exercicio seguinte;

d) Elaborar os regimentos internos e de seus departamentos;

e) Entrosar-se com instituigdes pablicas e privadas, para mutua colaboragdo em

atividades de interesse comum.

Art. 9. Compete ao Presidente:

a) Representar a Associagio judicial e extrajudicialmente;

b) Cumprir e fazer cumprir este Estatuto e os demais regimentos internos;
¢) Convocar e presidir as reunides da Diretoria;

d) Dirigir e supervisionar todas as atividades da Associagéo;

e) Assinar quaisquer documentos relativos as operagdes ativas da Associagio.

Art. 10 Compete ao Vice-Presidente:

a) Auxiliar o presidente, substituindo em seus impedimentos.

Art. 11 Compete ao 1° Secretario:
a) Secretariar as reunides das assembleias Gerais e da Diretoria e redigir atas;

b) Manter organizado os documentos e 0s respectivos livros e correspondéncias.




Art. 12 Campete ao 2° Secretario colaborar com o 1° Secretario, bem como substitui-lo

em suas faltas ¢ impedimentos.

Art. 13 Compete ao 1° Tesoureiro:

a) Arrecadar e contabilizar as contribuigdes, rendas, auxilios e donativos efetuados
a Associacgdo, mantendo em dia a escrituragdo;

b) Efetuar os pagamentos de todas as obrigagdes da Associagdo;

¢) Acompanhar e supervisionar os trabalhos de contabilidade da Associagdo,
contratados com profissionais habilitados, cuidando para que todas as obrigacdes
fiscais e trabalhistas sejam devidamente cumpridas em tempo habil;

d) Apresentar relatorios de receitas e despesas, sempre que forem solicitadas;

e) Apresentar o relatdrio financeiro para ser submetido a Assembleia Geral;

f) Apresentar semestralmente o balancete de receitas e despesas ao Conselho Fiscal;

g) Publicar anualmente a demonstracio das receitas e despesas realizadas no
exercicio;

h) Elaborar, com base no or¢amento realizado no exercicio, a proposta or¢amentaria
para o exercicio seguinte a ser submetida a Diretoria, para posterior apreciagdo da
Assembleia Geral;

i) Conservar sob sua guarda e responsabilidade, todos os documentos relativos a
tesouraria;

j) assinar, em conjunto com o Presidente, todos os cheques emitidos pela

Associagio.

Art. 14. Compete ao 2° Tesoureiro colaborar com o 1° Tesoureiro, bem como substitui-lo

em suas faltas e impedimentos.

Art. 15. O Conselho Deliberativo serd constituido por até (06) pessoas de reconhecida
idoneidade e seus respectivos suplentes, eleitos pela Assembleia Geral, permitida apenas
uma recondugio.

Paragrafo anico. O mandato do Conselho Deliberativo sera coincidente com o

mandato da Diretoria.




Art. 16. Compete ao Conselho Deliberativo:
a) Examinar os documentos e livros de escrituragdo da entidade;
b) Examinar o balancete semestral apresentado pelo Tesoureiro, opinando a respeito:
¢) Apreciar os balangos e inventarios que acompanham o relatorio anual da
Diretoria;

d) Opinar sobre a aquisi¢éo, alienacdo e oneragédo de bens pertencentes a Associagdo.

CAPITULO 11X

REQUISITOS PARA ADMISSAQ, DEMISSAO E EXCLUSAO DOS
ASSOCIADOS

Art. 17. Somente serdo admitidos profissionais do transporte como socios, maiores de 18
(dezoito) anos, de comprovada idoneidade, sendo vedada qualquer distingdo de raga, cor,
religido, sexo, ou de natureza polico-partidaria;

Pariagrafo Unico: Os critérios para admissdo de novos associados serdo fixados no
Regimento Interno, podendo o Conselho Deliberativo, a seu critério, suspender
temporariamente a admiss@o de novos associados, se assim entender conveniente aoc bom
funcionamento da sociedade.

Arn.18. Ao associado inadimplente no pagamento da mensalidade, serd passada
notificacdo, pela Diretoria, a fim de que venha regularizar seu débito em 30 (trinta) dias.
A auséncia do pagamento apds o prazo fixado resuitara na imediata exclusio do
associado, decisdo esta que ndo lhe rende direito de recurso ao Conselho Deliberativo.

Art.19. Uma vez deferida a admissdo do novo associado, fica ele obrigado ao pagamento
das mensalidades, cujo valor esta no Art.6.

Das penalidades, demiss@o ¢ exclusio dos associades

Art.20. Os soécios, ficam sujeitos as seguintes penalidades disciplinares, conforme a
gravidade do ato faltoso:

a) Adverténcia pessoal ou escrita;
b) Exclusio do quadro social.




Paragrafo Unico: O simbolo da associagdo podera ser usado em pavilhdes, flamulas,
distintivos, uniformes, adesivos e afins.

CAPITULO IV

DOS DIREYTOS E DEVERES DOS SOCI08

SOCIOS EFETIVOS E SOCIOS FUNDADORES

Art. 21. Sédo direitos dos socios efetivos patrimoniais ou fundadores.

a)

b)
¢)

d)

Votar e ser votado para os cargos eletivos, desde que em dia com suas
obrigacges sociais;

Participar das festividades ou promogdes sociais, culturais e esportivas;
Tomar parte das assembleias gerais, votar quando maior de 18 (dezoito) anos
e em dia com suas obrigacdes sociais, e ser votado se maior de 21 (vinte e um)
anos, em dia com suas obrigagdes sociais;

Recorrer, por escrito, ao Conselho Deliberativo, das penas disciplinares que
lhe forem impostas pela Comissdo Disciplinar, observadas as normas tragadas
neste Estatuto;

Solicitar enquadramento na condicdo de soécio veterano, desde que
preenchidos os requisitos para tal, conforme disposigdes deste Estatuto e do
Regimento Interno.

Cumprir rigorosamente as disposigdes deste Estatuto, e das demais normas
administrativas e disciplinares fixadas pelos Conselhos Executivo e
Deliberativo;

Art. 22, Socios efetivos patrimoniais fundadores sio:

a) Aqueles que fundaram a Associagdo dos Motoristas, constando seus nomes de
quadro especial, conservado em lugar de honra na sede da associacdo. Seus
direitos e deveres sdo iguais aos dos socios efetivos, inclusive quanto a obrigacdo
de pagamento das mensalidades e das contribuigdes especiais decorrentes da
condigdo de associado.

Pardgrafo Unico: A condiglo de Sécio ESPECIAL VETERANO ¢ deferida aos
socios efefivos que contarem no minimo 10 (dez) anos de efetividade e mais de 60
(sessenta) anos de idade e ou estarem aposemados\nfl profissio.




CAPITULO V
DAS SESSOES DE ELEICOES

Art. 23. Nas sessdes das assembleias gerais destinadas a eleigdes, o Presidente da
Diretoria nomeard a mesa para gerir os trabalhos, compondo-se esta de 05 (cinco)
membros escolhidos entre os sdcios votantes, para o fim de proceder a recepgio e
escrutinio dos votos.

Art. 24. A Diretoria da associagdo se fara pelo voto direto, pessoal e secreto dos socios
com direito a voto, e registro prévio dos candidatos de no minimo com 30 dias antes, em
eleicdo realizada de acordo com as normas tragadas neste Estatuto e no Regimento
Interno.

Art. 25. Os sécios aptos a participarem da eleigdo:

a) Os sdcios que sejam atuantes a um ano ou a mais;
b) Para os cargos de Presidente e Vice-presidente os associados deverdo residirem
no municipio.

Art. 26. Havendo registro prévio de apenas uma chapa de candidatos, a elei¢do podera ser
por aclamagdo, mediante proposta de qualquer participante da assembleia.

Art. 27. O registro das chapas podera ser feito até 30 (trinta) dias antes da data da
realizagdo da eleigdo, por requerimento protocolado a mesa diretora, contendo o nome
dos candidatos integrantes, e a assinatura de todos os seus membros.

Art. 28. A mesa diretora compete decidir as questdes suscitadas em qualquer fase da
reunido que n3o possam ser decididas em face deste Estatuto ou do Regimento Interno.

Art. 29. Expirado o prazo de registro de chapas, a mesa diretora fard o exame prévio das
condi¢des de admissibilidade dos candidatos, aprovando ou nio o registro das chapas. A
falta de atendimento das exigéncias constantes neste Estatuto ou no Regimento Interno
em relagdo a qualquer um dos candidatos enseja a rejeicdo de toda a chapa, decisdo esta
que sera dada a conhecer no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas aos interessados,
mediante notificagdo escrita expedida pela propria diretoria ou por seu Presidente.




Art.30. A chapa notificada da néio aceitag@o do registro podera regularizar a sua situacio,
substituindo o candidato que ndo preenche as exigéncias estatutrias, desde que o faca
dentro de 24 (vinte e quatro) horas contados da notificacdio de que trata o caput deste
artigo.

Art.31. Estando definidas as chapas, compete ao Presidente da Mesa Diretora:

¢) Afixar, em local de ficil visibilidade ao publico, o edital de divulgagio das chapas
cujo registro foi aprovado;

d) Divulgar no grupo de WhatsApp as chapas concorrentes;

¢) Preparar o material para elei¢do, ficando estabelecido que as cédulas de votacio
deverdo ser impressas, ndo podendo conter quaisquer emendas, rasuras ou sinais
de identificagdo;

f) Apos a votagdo a mesa diretora fara a contagem dos votos, sendo que esses serdo
acompanhados por (1) um fiscal escolthido pela chapa concorrente;

g) O resultado sera divulgado apds a contagem dos votos.

Pardgrafo Unico: A Diretoria assumira por dois anos consecutivos, a eleigdo sera

direta entre os membros da associagio.

CAPITULQ VI - DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 32. O estatuto s6 podera ser reformulado por uma reunido extraordinaria da

diretoria para este fim especialmente convocada.

Art. 33. O presente estatuto entra em vigor a partir da data da sua aprovagcio.

‘Mangueirinha, em 18 de julho de 2018.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

SECRETARIA DE FINANCAS . )
- - Numero —— Validade

CERTIDAO NEGATIVA DE CONTRIBUINTE NAO CADASTRADO (_ 223 23/12/2021

Data: 24/09/2021 10h48mi

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social

n

ASSOCIACAO GRUPO DE MOTORISTAS CIDADE DAS ARA  CNPJ: 31.882.173/0001-04

Aviso

—
CPF/CNPJ sem inscricao no cadastro de contribuintes.

\.

’.'\_ Mensagem

Esta certiddo ¢ valida para o nimero do CPF ou CNPJ informado pelo solicitante, que NAO
CONSTA na base de dados da Secretaria Municipal de Financas.

Ressalvado o direito PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA, de inscrever e cobrar as
dividas que vierem a ser apuradas.

E certificado que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima
identificado, relativas aos tributos e de mais débitos administrativos pela secretaria municipal de
| financas.

N\

J

Fundamentacéo Legal

Codigo de Controle

[;WM 78CTYB4HGOCKO

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado.
https://www.mangueirinha.pr.gov.br/

Mangueirinha (PR), 24 de Setembro de 2021

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Centro
Mangueirinha (PR) - CEP: 85540000 - Fone:4632438000
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

CABARA BARRCIPAL DE HAMGUBINA
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PARECER N.2 079/2021

REF. PROJETO DE LEIN.2 044 /2021 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA  PODER  EXECUTIVO.
AUTORIZACAO ~ LEGISLATIVA ~ PARA  REALIZAR
CONCESSAO REAL DE USO EM FAVOR DE ENTIDADE
ESPECIFICA. AREA INSTITUCIONAL. IMPOSSIBILIDADE
DE ALTERAGAO DESTA FINALIDADE. AUSENCIA DE
PREVIA E IDONEA AVALIACAO. AUSENCIA DE
REALIZACAO DE LICITACAO PARA ESCOLHA DO

BENEFICIARIO. PARECER CONTRARIO.

I. RELATORIO

PN 7 Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autoriZar o d'gfier
Executivo Municipal a realizar concessdo de direito real de uso, de imével do Municipio de
Mangueirinha, registrado sob a matricula n® 10.320, do Cartério do Registro de Iméveis local,
sem prévia licitagdo, em beneficio de entidade especifica: Associagdo Grupo de Motoristas
Cidade das Araucarias - AGMCA.

Em sua justificativa, o proponente se limitou a afirmar que a
concessdo objetiva “garantir lazer e uma melhor qualidade de vida a essa classe de

trabalhadores”.

Em sintese, é o relatorio.

11. FUNDAMENTACAO JURIDICA
P - Pagina 1 de 9 .
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha, ,QS&%? \'?9"“'"““0
Rua Dom Pedro ll, N°64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1586'% h“pe”“’
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A) CONSIDERACOES GERAIS

De acordp com o Art. 40, inciso IX, da Lei Orgéanica Municipal,
compete a Cimara Municipal déliberar, sobre a alienagdo, a qualquer titulo, de bens municipais.
Ainda, observo que foi eleito o expediente legislativo adequado, bem como observada a
competéncia para a iniciativa do Projeto de Lei em questdo, vez que cabe ao Prefeito Municipal a

administragdo dos bens municipais (LOM, Art. 129).

Especificamente em se tratando de concessdo de direito real de
uso, para que se utilize o referido instrumento, faz-se necessario o atendimento as exigéncias
disciplinadas no Art. 17 da Lei n.2 8.666/1993, o qual, por regulamentar o Art. 37, inciso XXI, da
Constitui¢do da Reptiblica e prever normais gerais referentes a licitagdo, bem como as regras de

contratagio, s3o normas de observancia obrigatéria pelos Municipios.

Nada obstante, no dmbito do Municipio de Mangueirinha ha
normas especificas estabelecidas nos artigos 127 e seguintes da Lei Organica Municipal, as quais
também disciplinam as formalidades a serem observadas para os atos de disposi¢do de bens

publicos municipais.

Em sintese, de acordo com os mencionados dispositivos, a
alienagdo de bens imoveis da Administragio Piblica depehderé de autorizagao legislativa
(objetivo da presente proposi¢do) e estd subordinada a exigéncia de prévia avaliagdo,
existéncia de interesse publico devidamente justificado e procedimento licitatério na

modalidade concorréncia.

Passo a andlise pormenorizada, em tdpicos individuais, dos

mencionados requisitos.

Antes disso, contudo, considerando que o imdvel objeto da
pretendida alienagdo consiste em area institucional do Loteamento Alvorada, cuja destinagao

ndo poderé ser alterada, desde ja destaco que esta proposi¢ao nao podera ser aprovada. Confira-

o . a p' in &%gho(\gue.‘d"hu
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg. ine José Plosse
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B) DA IMPOSSIBILIDADE DE ALTERACAO DA FINALIDADE DE BEM

DESTINADO A AREA INSTITUCIONAL

Conforme alhures mencionado, o imo6vel objeto da pretensa
alienagdo consiste em drea institucional do Loteamento Alvorada, de modo que alterar a
destinagdo deste imdvel é medida vedada pela legislagdo federal e, in casu, municipal. E o que

passo a expor.

Como se sabe, o parcelamento do solo urbano é regido pela Lei n®
6.766/79, que definiu como &reas institucionais aquelas “destinadas a sistemas de circulacao, a
implantagdo de equipamento urbano e comunitério, bem como a espagos livres de uso publico”
(art. 42, inciso 1), considerando comunitérios “os equipamentos publicos de educagao, cultura,

saude, lazer e similares” (art. 42, § 2°9).

0 mencionado Diploma também prevé no § 12, do artigo 42, que
competira a legislagdo municipal de cada ente, de acordo com o interesse local, definir para cada
zona em que se divida o territério do Municipio, as dreas minimas e méximas de lotes e os

coeficientes maximos de aproveitamento.

Nesse sentido, no ambito do Municipio de Mangueirinha, a
definigdo é realizada pelo artigo 18, inciso 113, da Lei Municipal n® 2.055/2018, que prevé que o
percentual para as referidas areas é de 30% (trinta por cento).

Portanto, considerando que o Projeto de Lei estudo visa dar
destinagdo diversa a imével destinado a area institucional, suprimindo integralmente a area

destinada aquela finalidade, este ndo podera ser aprovado.

1 Art. 18. Os parcelamentos devem atender ao disposto nesta lei, bem como a ordem urbanistica expressa em leis

municipais, Lei do Plano Diretor, Lei de Uso e Ocupagdo do Solo Urbano, e aos seguintes requisitos: (...)

II - A 4rea publica destinadas a equipamentos urbanos e comunitérios a serem entregues ao Municipio deyeré

possuir no minimo, 30% (trinta por cento) de seu total em um sé perimetro, onde possa ser inscrito um circglo

com raio minimo de 10,0 m (dez metros), e em terreno com declividade inferior a 30% (trinta por cento);

pagina JidQueirinha
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De mais a mais, a Lei 6.766/79 também prevé em seu artigo 172
que as 4reas institucionais ndo sdo passiveis de destinacdo diversa daquela prevista
originalmente, estando afetadas as finalidades definidas por ocasido da aprovagio do

loteamento.

A referida vedagdo se estende, inclusive, ao Poder Publico. Nesse

norte, é o entendimento jurisprudencial. In verbis:

CONSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO. LOTEAMENTO. AREA

VERDE. DESAFETACAO. CONCESSAO DE Uso;
INVIABILIDADE. ART. . 17 DA LEI 6.766/79. Conquanto
literalmente enderecada ao "loteador", a, vedagdo

constante do art. 17 da Lei n° 6.766/1979 ndo
encerra autorizacdo, explicita ou implicita, de
conduta contraria aos seus fins pela Administragdo
Pablica. HIPOTESE DE. ACOLHIMENTO, COM EXPLICITAGCAO
DA SENTENCA, POR - MAIORIA. (TJIRS Embargos
Infringentes N°' 70028562171, Décimo Primeiro Grupo
Civel, Tribunal de ‘Justica 'do RS, Relator: Mara
Larsen Chechi, Julgado em 26/11/2010) (frisei)

DUPLO GRAU _DE JURISDICAO. APELACAO: CIVEL. ACAO
CIVIL PUBLICA. AFRONTA A LEI FEDERAL. HIERARQUIA
DAS LEIS. LEI MUNICIPAL ILEGAL. LOTEAMENTO.
DESAFETA%"O. PERMUTA. VEDACAO AO MUNICIPIO. MULTA
POR' DESCUMPRIMENTO ,DE ORDEM JUDICIAL. 1. Regendo a
hierarquia das leis, héd a imposicdo de que as leis
municipais devem se adequar as leis estaduais e
federais. Havendo confronto entre elas, prevalece a
legislacdo -que se encontrar em nivel mais elevado
na piramide hierdrquica. 2. Apdés a aprovagdo do
loteamento e consequente passagem de determinadas
areas para o Poder Publico municipal, é vedada a
modificacdo da destinacdo conferida a tais areas,
dada“a redacdo inequivoca do inciso I, do art. 4°,
do art. 22 e do art. 28, da Lei n® 6.766/79. 3. E
inadmissivel a desafetacdo e permuta dos bens
passados ao dominio do Municipio, em decorréncia
das regras constantes da Lei n° 6.766/79; a
finalidade do legislador ao passar tais &reas para
o dominio publico foi, exatamente, a de coibir o
uso desses espac¢cos para outros fins que n&o aqueles
previstos no projeto original. 4. E legal a multa
aplicada por descumprimento de ordem judicial, ante
a sua previsdo na lei que disciplina a acgdo civil

2 Art. 17. Os espagos livres de uso comum, as vias e pragas, as areas destinadas a edificios publicos e outros
equipamentos urbanos, constantes do projeto e do memorial descritivo, ndo poderdo ter sua destinagdo alterada
pelo loteador, desde a aprovagd@o do loteamento, salvo as hipéteses de caducidade da licenga ou desisténcia
loteador, sendo, neste caso, observadas as exigéncias do art. 23 desta Lei. .
5 Pégina 4 peirinhd
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publica de responsabilidade por danos ao meio
ambiente, devendo ser observada a proporcionalidade
e razoabilidade da medida. Apelacdo e Remessa
Obrigatéria conhecidas e improvidas. (TJGO Duplo
Grau de’ Jurisdigdo ' n° 45974-36.2002,;8.09.0011
(200290459745), 12 Turma da 1% Camara Civel do
TJGO, . Reli:«a¥itox  Barboza Lenza, - Jj.  13.07:2010,
unanime, DJe 20.07.2010) .. (grifei)

Portanto, seja em razio da impossibilidade abstrata de desafetar

4reas dedicadas para fins institucionais de loteamento (artigo 17, da Lei 6.766/79); seja porque

™ no caso concreto a desafetacéo,/mais do que reduzir as areas institucionais abaixo do minimo
definido pela legislagio municipal, vai suprimir totalmente tais areas, entendo que a presente

proposi¢do ndo podera ser aprovada.

v Incabivel se falar, inclusive, que o imdvel alienado tenha por
intuito sua utilizacdo em atividades de lazer, haja vista que este uso sera restrito aos membros
de uma associagdo especifica, em manifesto prejuizo aos moradores daquele loteamento cuja

area institucional sera suprimida.

C) EXIGENCIA DE PREVIA AVALIACAO

: De mais a mais, ainda que superada a impossibilidade de alteragao
de destinacdo, o que se considera apenas para argumentar, tem-se que a presente proposigao
também nio trouxe a avaliagdo prévia do imével que se pretende realizar a concessao, requisito

essencial previsto no artigo 17, inciso I, da Lei Federal n® 8.666/93.

No que tange a exigéncia de prévia avaliagdo, registro, de inicio,
que o interesse publico exige que aquela esteja de acordo com o valor do bem a luz do mercado
imobilidrio do municipio, que apenas podera ser aquilatado por profissionais com conhecimento

técnico na area.

Sobre a comprovagido do valor do imével mediante avaliacio
prévia, o Tribunal de Contas da Unido, por meio do Acdérddo n.° 216/2007 - Plenario,

objetivando conferir maior seguranga aos casos que envolvam a compra de bens iméveis por

ueil"lnho
COB‘Wm de MD piassd
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entes da Administragio Piblica Federal, recomenda ao administrador que solicite a elaboragao
de laudo de avaliacio pela Caixa Econdmica Federal ou pela Secretaria de Patriménio da Uniao,

tendo em vista a sua notoria capacidade técnica.

Dessa forma, recomenda-se adogdo da mesma cautela pelo ente
piblico municipal para que, com o fim de demonstrar o prego justo e evitar eventuais danos ao
erério, realize pericia por 6rgio ou entidade publicos habilitados para aferir com eficiéncia o

valor de mercado do imovel.

Na hipotese de inexistir 6rgdo ou entidade com tais
caracteristicas, a tarefa podera ser exercida por servidor ou comissdo especial que detenha a

respectiva qualificagdo técnica.

Portanto, na 6tica do subscritor do presente, o Projeto de Lei em
analise apenas podera ter seguimento apés a apresentagao de idonea avaliagdo do imével a ser
adquirido, de acordo com seu valor real de mercado, sob pena de eventual configuragao de ato

de improbidade administrativa.

No ponto, importante consignar que nao apenas a Administragao
Municipal podera ser responsabilizada por eventual conduta improba, mas, eventualmente,
também os vereadores que aprovarem a proposigao, sbbretudo porque o presente Projeto
veicula efeitos meramente concretos3, isto é, mera autorizagdo legislativa que reveste, como

expressdo do controle do Poder Legislativo sobre o Poder Executivo inerente ao sistema de

3 Sobre o tema da lei de efeitos concretos, valiosa a ligdo do saudoso Hely Lopes Meirelles: “entende-se aqueles
que trazem em si mesmos o resultado especifico pretendido, tais como as leis que aprovam planos de
urbanizagdo, as que fixam limites territoriais, as que criam municipios ou desmembram distritos, as que
concedem isengdes fiscais; as que proibem atividades ou condutas individuais; os decretos que desapropriam
bens, os que fixam tarifas, os que fazem nomeagdes e outros dessa espécie. Tais leis ou decretos nada tém de
normativos; sdo atos de efeitos concretos, revestindo a forma imprépria de lei ou-decreto, por exigéncias
administrativas. Ndo contém mandamentos genéricos, nem apresentam qualquer regra abstrata de conduta;
atuam concreta e imediatamente como qualquer ato administrativo de efeitos individuais e especificos, razdo
pela qual se expdem ao ataque pelo mandado de seguranca” (Mandado de Seguranga, A¢do Popular, Ag¢o Civil
Publica, Mandado de Injungdo e Habeas Data, Sdo Paulo: Revista dos Tribunais, 1989, 12a ed., 1.989, p. 17).
Essa tradicional opinido ¢ respaldada pela pena do ilustre jurista Alexandre de Moraes ao salientar que “atos
estatais de efeitos concretos ndo se submetem, em sede de controle concentrado, a jurisdigdo constitucional
abstrata, por auséncia de densidade normativa no contetido de seu preceito” (Direito Constitucional, S&o Pmﬁﬁ:

Atlas, 9° ed., 2001, p. 584). Ve dg/m“g;’:"::m
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freios e contrapesos decorrente do principio da separagdo de poderes, ato administrativo de

efeito concreto de disposigdo de bem integrante do patriménio publico.

De mais a mais, conquanto sabidamente os parlamentares gozem
de imunidade material sobre opinides, palavras e votos (freedom of speech), tal prerrogativa nao
pode funcionar como escudo para a prética de atos violadores do interesse publico na hipotese
de determinada atuacdo parlamentar visar propdsitos alheios, com o desvio manifesto da

atuacido parlamentar, obviamente, se este for o caso.

D) EXISTENCIA DE INTERESSE PUBLICO

Também, outro aspecto normativo a ser observado, é de que a
alienacio de qualquer bem publico é “subordinada a existéncia de interesse publico devidamente

justificado”,

Quanto a existéncia do interesse publico, o Projeto de Lei em
analise traz em sua justificativa que a concessao pretendida tem por finalidade beneficiar a
associacdo constitufda por uma classe especifica de trabalhadores - AGMCA - sem que tenha

havido qualquer processo publico para sua escolha. !

Diante deste cenario, entendo que este simples fato também é por
si s6 motivo suficiente para obstar a ap.rovac;éo desta proposi¢ao, vez que descortina a intengao
de beneficiar entidade particular sem qualquer processo publico de escolha, o que encerra
manifesta violagdo aos principios da impessoalidade e da moralidade, bem como a norma
prevista no artigo 37, inciso XII, da Constituigdo da Reptblica, pela qual as alienagGes de bens
publicos devem ser precedidas de processo de licitagdo publica (o que sera melhor analisado no

topico seguinte).

F) EXIGENCIA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO E LICITACAO (SALVO
EVENTUAIS HIPOTESES DE DISPENSA E INEXIGIBILIDADE)
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Outra exigéncia legal para o desiderato pretendido pelo presente
Projeto é a realizagio de procedimento licitatério, a qual assume contornos de especial

relevancia na medida em que busca a proposta mais vantajosa para a Administragao.

Especificamente em se tratado de concessao de direito real de uso,
hipétese de alienagido de bem piblico, o Poder Publico, por forga do artigo 17, inciso 1%, da Lei
8.666/93, devera realizar licitagdo na modalidade concorréncia, salvo eventual subsungdo as

) hipéteses de dispensa previstas no mesmo dispositivo.

Nesse mesmo norte, é o que dispde o artigo 133, da Lei Organica

Municipal, in verbis:

Art. 133. O« Municipio, preferencialmente a venda o
doacdo de seus bens imdveis, outorgara concessdo de
direitos real de uso, mediante previa autorizacéo
legislativa e concorréncia publica. (frisou-se) .

Malgrado tais disposigdes legais, salta aos olhos o interesse do
proponente em obter autorizagdo para conceder direitos reais de uso, em beneficio de uma
associagio especifica e pré-definida, sem qualquer tipo de processo publico de escolha ou

- eventual justificagdo acerca de hipotese de dispensa ou inexigibilidade.
Diante deste cenario, faz-se despicienda maior digressio para

expressar a conclusio deste Procurador no sentido que também por este motivo o Projeto de Lei

n2 044/2021 nédo podera ser aprovado.

II1. CONCLUSOES

4 Art. 17. A aliena¢do de bens da Administracdo Publica, subordinada a existéncia de interesse publico
devidamente justificado, sera precedida de avaliagdo e obedecerd as seguintes normas:

| - quando imdveis, dependerd de autorizagdo legislativa para érgdos da administragdo direta e entidades
autdrquicas e fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades paraestatais, dependerd de avaliagdo prévia e
de licitagio na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

1o Péagina -
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Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em

exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente.

No entanto, além da alienagdo envolver imével destinado a area
institucional - medida que por si s6 seria suficiente para impedir a sua aprovagao -, a proposi¢ao
também ndo cumpriu com as formalidades essenciais, motivo pelo qual opino, salvo melhor

juizo, pela REJEICAO do Projeto de Lei n2 044/2021.

De qualquer sorte, em que pese a presente conclusdo, registro que
0 presente parecer possui carater meramente opinativo®, de modo que a analise definitiva deste

Projeto é de competéncia das omissGes permanentes e do soberano Plenario.

Por fim, consigne-se que o Projeto de Lei em questdo deve ser

submetido a apreciagdo de TODAS as Comissdes Permanentes (RI, Art. 59, 61 e 61-A) e que seu
5 do é conforme preleciona o'Art. 28, §32, da Lei
Organica Municipal, submetido em duas discussoes e votagdes, intervaladas de, no minimo, 24h

(RI, Art. 152 e 153 c¢/c LO, Art. 28, caput).
E 0 meu parecer.

Mangueirinhé, 04/de qutubro de 2021.

PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PRN¢ 79.827

5 Nesse sentido é o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, j& expos a sua posigdo
a respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de drgdo da administra¢do publica ndo ¢é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execugdo ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:

Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

Oficio n.© 846/2021 - Executivo Mangueirinha, 10 de dezembro de 2021.

Excelentissimo Senhor

DIOGO ANDRE CARNIEL NOLL

Presidente da Ca&mara Municipal de Vereadores
Mangueirinha-PR.

O Executivo Municipal, através do Sr. Prefeito ELIDIO ZIMERMAN DE
MORAES, solicita a Vossa Exceléncia a RETIRADA DO PROJETO DE LEI
044/2021 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar Concess3o de Direitos
Real de Uso Imdvel Associagdo Grupo de Motoristas Cidade das Araucarias — AGMCA
de Mangueirinha — Parana, para implantagdo e edificagdo do Centro Social, e da
outras providéncias, em curso na Cdmara Municipal.

Sem mais para 0 momento, contando com o apoio do Legislativo,
antecipamos agradecimentos.

Respeitosamente,

£ ;

AR L TRCIAL D MANGURGRINGA

“iomf f ?.Qé f'
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